
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«_30__»декабря 2021        № _1155__ 

 

Об использовании результатов региональных мониторингов 

 

В соответствии с информационно-аналитическими отчѐтами Автономного 

учреждения дополнительного образования  Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Институт развития образования» 2021 года: об информационно-методическом 

сопровождении качества общего образования в автономном округе (по результатам 

мониторинга оценочных процедур всероссийского и регионального уровней), по 

реализации плана мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию и развитию 

региональной системы оценки качества образования в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре за 12 месяцев 2021 года, по результатам идентификации образовательных 

организаций (на основе комплексной оценки качества образовательных результатов 

обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, 2021 года) (далее – региональные 

мониторинги), в целях совершенствования механизмов управления качеством 

образовательных результатов, анализа текущего состояния муниципальной системы 

образования и формирования программы её развития 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к сведению результаты региональных мониторингов. 

2. Отделу общего образования Управления образования администрации 

Советского района (Исакова Н.В.) использовать в дальнейшей работе результаты 

оценочных процедур всероссийского и регионального уровней с целью принятия 

обоснованных управленческих решений по повышению качества образования: 

-  (https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/sborniki/statisticheskie-sborniki-rezultatov-oge-i-

ege-v-khmao-yugre/2021-gia); 

- https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/materialy-otchety; 

-  https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-kachestva-obrazovaniya/5368-vserossijskie-

proverochnye-raboty-2 (ВПР); 

- https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-kachestva-obrazovaniya/7614-niko-2021 

(НИКО – 2021). 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского 

района (далее – МОО) обеспечить: 

 Использование педагогическими работниками в образовательной 

деятельности и применение в практике:

 «Методические рекомендации по организации образовательного процесса 

общеобразовательных организаций на уровне основного общего образования на основе 

результатов Всероссийских проверочных работ, проведенных в сентябре-октябре 2020 

года» (Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 19.11.2020 №ВБ-

2141/03 «О методических рекомендациях») (https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-

kachestva-obrazovaniya/5368-vserossijskie-proverochnye-raboty-2);

 Рекомендаций для учителей 9-х классов по совершенствованию преподавания 

учебных предметов «Русский язык», «Математика» (далее – рекомендации). Рекомендации 

размещены на сайте АУ «Институт развития образования» в разделе «РСОКО/ОГЭ и ГВЭ-

https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/sborniki/statisticheskie-sborniki-rezultatov-oge-i-ege-v-khmao-yugre/2021-gia
https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/sborniki/statisticheskie-sborniki-rezultatov-oge-i-ege-v-khmao-yugre/2021-gia
https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/materialy-otchety
https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-kachestva-obrazovaniya/5368-vserossijskie-proverochnye-raboty-2
https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-kachestva-obrazovaniya/5368-vserossijskie-proverochnye-raboty-2
https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-kachestva-obrazovaniya/7614-niko-2021
https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-kachestva-obrazovaniya/5368-vserossijskie-proverochnye-raboty-2
https://iro86.ru/index.php/rcoko/otsenka-kachestva-obrazovaniya/5368-vserossijskie-proverochnye-raboty-2


9/Рекомендации учителям предметникам и методическим службам ОО. Итоги ГИА» по 

ссылке: https://www.iro86.ru/index.php/rcoko/oge-i-gve-9/7490-rekomendatsii-chitelyam-

predmetnikam-i-metodicheskim-sluzhbam-oo-itogi-gia;

 Рекомендаций для учителей 11-х классов по совершенствованию организации и 

методики преподавания учебных предметов «Физика», «История», «Биология», 

«Информатика и ИКТ», «Русский язык», «Математика», «Литература», «Химия», 

«География», «Английский язык», «Обществознание» (далее – рекомендации). Рекомендации 

размещены на сайте АУ «Институт развития образования» в разделе «РСОКО/ОГЭ и ГВЭ-

9/Рекомендации учителям предметникам и методическим службам ОО. Итоги ГИА» по 

ссылке: https://iro86.ru/index.php/rcoko/ege-i-gve-11/7497-rekomendatsii-uchitelyam-

predmetnikam-i-metodicheskim-sluzhbam-oo-itogi-gia.
3.2. Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский» (Котикова Л.Ф.), 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназия г.Советский 

(Лукина Е.А.), муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г.Советский» (Кузьмина Е.А.), муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа» (Еремина В.А.) обеспечить в срок до 01.02.2022: 

3.2.1. Проведение анализа факторов, влияющих существенным образом на 

качество образования в МОО, выявление причин, способствующих отнесению МОО к 

группе школ «зоны риска», демонстрирующих резкую дифференциацию (неустойчивость) 

средних показателей образовательных результатов в динамике и/или в рамках различных 

оценочных процедур (ГИА, ВПР), в т. ч. интерпретируемую как признак необъективной 

оценки, согласно данным информационно-аналитического отчета по результатам 

идентификации образовательных организаций (на основе комплексной оценки качества 

образовательных результатов обучающихся образовательных организаций, 

расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2021 

года). 

3.2.2. По результатам проведенного анализа внесение изменений и дополнений в 

план мероприятий внутренней системы оценки качества образования МОО. 

3.2.3. Принятие управленческих решений, мер, способствующих выходу МОО из 

группы школ соответствующей «зоны риска». 

4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить: 
4.1. Информационно-методическое сопровождение педагогических работников 

МОО по вопросам использования педагогическими работниками в образовательной 

деятельности и применения в практике методических материалов и рекомендаций, 

указанных в п. 3.1. настоящего приказа. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования по общему образованию М.А. Петрушко. 

 

 

 

Начальник          Н.В. Черемных 
 

 

 

 

 

Исполнитель:  

Шараковская Юлия Сергеевна, 

старший отдела общего образования,  

тел. 8(34675) 55-412 

 

https://www.iro86.ru/index.php/rcoko/oge-i-gve-9/7490-rekomendatsii-chitelyam-predmetnikam-i-metodicheskim-sluzhbam-oo-itogi-gia
https://www.iro86.ru/index.php/rcoko/oge-i-gve-9/7490-rekomendatsii-chitelyam-predmetnikam-i-metodicheskim-sluzhbam-oo-itogi-gia
https://iro86.ru/index.php/rcoko/ege-i-gve-11/7497-rekomendatsii-uchitelyam-predmetnikam-i-metodicheskim-sluzhbam-oo-itogi-gia
https://iro86.ru/index.php/rcoko/ege-i-gve-11/7497-rekomendatsii-uchitelyam-predmetnikam-i-metodicheskim-sluzhbam-oo-itogi-gia


Согласовано: 

Заместитель начальника 

Управления образования по общему образованию 

_________________  М.А. Петрушко 

«____»  декабря 2021 года 

 

Начальник отдела общего образования Управления образования 

_________________  Н.В. Исакова 

«____»  декабря 2021 года 

 

Директор МКУ «Центр материально- 

технического и  методического обеспечения» 

___________________ Г.Е. Тропина  

«____»  декабря 2021 года 

 

Рассылка: в дело, ООО – 1, ОО-11. 


